Transcriptum Bulle de Canonizacione Beati Thome, Herefordensis Episcopi:—

Johannes [XXII] Episcopus, Servus servorum Dei, Venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Archiepiscopis, et Episcopis, ac dilectis Filiis, Abbatibus, Prioribus, Decanis, Archidiaconis, et aliis Ecclesiarum Rectoribus, ad quos Littere iste pervenerint, salutem et Apostolicam Benediccionem.—Unigenitus Filius, Splendor Glorie ac Figura Substantie Dei Patris, Qui pro lapsi medela hominis, exinaniens Semetipsum, factus in utero Virginis Verbum Caro, de orto Militantis Ecclesie modo rosas colens ignei nunc lilia candoris nivei, nunc violas odoris placidi, colligere suisque offerre aspectibus non desistit, modernis temporibus, advesperascente die, mundi hujus labilis termino propinquante, de radice Matris Ecclesie Florem fecit ascendere, ex Jacob nostro oriri jussit Stellam splendidam Matutinam. Ecce namque quod Qui sedens in Throno omnia facit nova, novi Confessoris, Beati videlicet Thome, Herefordensis quondam Episcopi, nova magnalia mundo prodit, ejus famam effert magnifice, vitam offert imitandam a cunctis ut regulam fulgidam et exemplar. Letentur, igitur, Celi sursum qui hunc Sanctum gloriose in se suscipiunt, et exultet terra deorsum, que supernis transmittit Presulem tam mirandum. Plaudant ob hoc Cetus Angelici, et canoro jubilo Deum laudent. Huic occurrant Celestes cunei. Hunc collaudent festive Celi cives. Colletetur immensa Christi Sponsa, Mater Ecclesia, tante prolis claritate fecunda; que, Terram deserens et terrena, Celestis Imperii admirabilis ipsa in effabili Throno gaudet. Ut, autem, lucerna splendida vite sue, posita super candelabrum Domus Dei, non lateat, set pateat cunctis Fidelibus, ut Celestis et perpetue vite norma, de suis felicibus moribus et actibus aliqua de multis, ad utilitatem audiencium, referamus. Ipse, namque,

quem Fides firmum, Spes erectum, Dei et proximi habundans Caritas fecit latum, circumspexit prudentia, temperantia in omnibus ordinatum, innoxium cunctis Justitia, audacem et strenuum Fortitudo, virtutum omnium aromatibus redolebat, velut plena Divinorum Carismatum apotheca. Sane Beatus hic Thomas, Nacione Anglicus, Angelicus Homo, ipse de Parentibus Nobilibus et Catholicis originem suam trahens, ab etate primeva morum honestate preclarus, Studiis Literarum sic se dedicavit totaliter, sic in ipsis sollicitè studuit et profecit, quod tam in Humanis Scienciis quam eciam in Divina honorem Magisterii est adeptus; postquam Doctrinæ suæ radios longe lateque diffundens, quamplures ad Justiciam erudit, velut luminare in mundo prefulgidum, continens Verbum Vite. Ne, autem, terre carnis inhabitatio deprimeret suum sensum celestia cogitantem, ipsam, ut serviret Spiritui, vigiliis et abstinentiis, necnon pungenti cilicio set et cibi et potus parcimonia continua macerabat; abstinens a vino sæpius, sciens quod in ipso lubricum latet carnis; sciens, eciam, quod Dominus se promittit in objectum et premium mundis corde, a juventute sua castitatis pulchritudinem adamavit; propter quod mulierum consorcia, que preciosam viri animam rapiunt, et ipsa blanda colloquia prudentissime devitabat. Noverat, namque, quod multi propter mulieris speciem, a qua factum est peccati inicium, perierunt. Iste Sanctus, eciam, ut alter Job, simplex, rectus, et timens Deum, a Christo didicit esse mansuetus, mitis corde, humilis et benignus. Misericordia nichilominus, que ab infancia secum crevit erga pauperes et afflictos suæ Pietatis viscera sic affectu quod ipse verus pauper spiritu, dives rebus, illos largis sustentabat elemosinis; istos, vero, crebris consolacionibus refovebat. Cum Apostolo, namque, Paulo infirmabatur cum infirmantibus, cum patientibus scandalum urebatur. Hic, demum, Sanctus de innocente agno factus in Herefordensi Ecclesia bonus Pastor, seipso major mente effectus est, studens semper de virtute progredi in virtutem, quò in tempore in Dei Templo in Virtutis culmine positus sic effulsit quod merito Gemma Presulum dici posset. Oracioni, vero, insistebat assidue; ac sui fervorem spiritus demonstrabant in Oracionibus et Celebrazione Misse habundanter ex oculis lacrimæ defluentes. Commissas, vero, oves precedebat ad pascua, et a lupis protectas rapacibus, pastasque verbo et exemplo pariter, ad Christi Caulas sedule reducebat. Jura, vero, suæ Ecclesie defensabat viriliter, indutus Justitia velut lorica; paratus namque pro sibi commisso grege animam ponere, non timuit in hoc Principem vel Magnatem. Et, quia dignum erat quod huic tam excellenti merito daretur Eterna Requies post laborem, cum pro sue causis Ecclesie ad Romanam pervenisset Curiam, diem clausit extremum, receptis prius devote Ecclesie Sacramentis; sicque vir felix iste ad Dominum transmittendo spiritum, de Peregrino et Advena factus est eximius Celi Civis. Et, quia decebat multum Divine Potenciam Magestatis ut Sanctum hunc in Celis regnare Secum per signorum evidenciam Fidelibus declararet, ipsum coruscare in terris miraculis multis fecit. Quorum quedam, fidelibus probata testimoniis, ad Dei Laudem et Gloriam Sancti hujus, Presentibus duximus inserenda. Quedam, namque, puella annorum quinque, que tempore longo in quodam profundo stagno steterat mortua et submersa, extracta inde frigida tota et rigida, non habens aliquod signum vite, facta ad Sanctum hunc pro ejus resuscitacione voto, vite fuit pristina restituta. Infans, eciam, biennis quidam in aqua quadam submersus et mortuus, extractus inde, post factum pro ipso votum, miraculose extitit suscitatus. Puer quidam annorum ix submersus in quodam flumine, postquam extractum de aqua Sancto huic aliqui deoverunt, restitutus est vite pariter et saluti. Parvulus alter, etatis unius anni cum dimidio, super cujus capud dormientis in area rota transiverat onusti currus qui a bobus quatuor trahebatur, mortuus ex hoc recuperavit vitam et animam meritis Sancti hujus. Infans alius, nondum etatis duorum annorum, in fundo ejusdem fossati, in quem locum de ponte altitudinis magne de nocte asseritur cecidisse, repertus mortuus, rigidus, et frigidus, absque aliquo signo vite, mensuratus ad hunc Sanctum, vite fuit mirabiliter restitutus. Mulier quedam que septem annis sic contracta fuerat quod nec stare nec ire poterat per seipsam, portata ad Tumulum Sancti Thome, oracione ibidem facta per ipsam, restituta fuit pristina sanitati. Quedam, insuper, puella annorum quinque, que pedem unum habebat annis pluribus quasi totum ex fistulis putrefactum, ita quod nec stare nec ire poterat nisi se super fenur trahendo per terram, portata ad dicti Sancti Tumulum per patrem, fuit ibidem a dicta infirmitate curata. Altera mulier, que per annos plures visu caruerat, nec quoquam ire poterat nisi ut ceca ab altero duceretur, ducta ad Ecclesiam Herefordie, et facta oblacione ad Tumulum Sancti

Thome, fuit a cecitate dicta continuo liberata. Puer, insuper, annorum quinque, qui ex infirmitate quadam omnino visum perdiderat, et duobus annis manserat ita cecus, ductus ad hujus Sancti Tumulum, oblatione facta, visum recuperavit perfecte. Quidam, etiam, homo qui gibbum ad quantitatem unius ovis (*sic*) anseris ortum in collo suo portaverat multis annis, orans ad Tumulum hujus Sancti et denarium offerens, cum quo in modum Crucis tetigerat dictum gibbum, statim curatus omnino fuit et a dicto gibbo penitus liberatus. Predictis et aliis multis miraculis Sanctum Suum clarificavit Deus, Qui facit mirabilia magna solus. Hec sunt, certe, mirabilia opera Tua, Deus, Qui sic per Celestes Spiritus gubernas terrena omnia et disponis, quod ipsorum sacratum numerum, quem cadencium ruina minuit, reparas mirabiliter et terrenis. Hii sunt Sancti Tui, Omnipotens Deus bone, Qui Tue dono gratie semper virent, rubent ut rosa, candent sicut liliū, ut mel placent, currunt ut spiritus, fragrant ut balsamum, ut sol fulgent. Sic, sic, Deus clemens, Sanctum Tuum Thomam glorificans, Fidem firmat, nubilosos errores dissipat et confundit, ad Superna nostros rapit affectus, amoris flammis succendit frigida corda nostra. In hac, igitur, leta die quam fecit Dominus, qua Confessor iste in Dei Throno Corona Glorie clarus sedet, laudet Dominum omnis Spiritus Celi Celorum; clamore ineffabili Deo canant; Sanctorum Ecclesia mente et spiritu, in cordis et organo, Domino psallat; set tu magis plaude, Herefordia, que sui Thesaurum Corporis contines tam immensum. Nam quem in terris habuisti Pastorem nunc obtines in Celis sedulum Protectorem. Verum, quia multum convenit ut quem Deus in Celis glorificat, in terris, ad vnum fructum et gaudium Mundus colat, Nos de ipsius vita et miraculis inquiri fecimus diligenter; dehinc, super inventis per Nos et Fratres nostros attenta examinatione habita et discussione solerti, de ipsius Sanctitate vite ac veritate miraculorum plene certi facti, ad requisicionem instantem ac supplicacionem humilem et devotam Prelatorum multorum, tunc apud Sedem Apostolicam existencium, de dictorum Fratrum nostrorum consilio et assensu, confisi de Omnipotentis Dei misericordia, Auctoritate quoque Beatorum Petri et Pauli, Apostolorum Ejus, et nostra, Sanctorum Confessorum Cathalogo duximus ascribendum. Ideoque Universitatem vestram monemus et hortamur attente, per Apostolica Scripta vobis precipiendo mandantes, quatinus vj Nonas Octobris [2 Oct.] Festum Confessoris ejusdem devote et solenniter celebretis, et faciatis a vestris subditis veneracione congrua celebrari; ut, pia ejus intercessione, et hic a noxiis protegi et in futuro sempiterna gaudia consequi valeatis. Ut, autem, ad venerabile ipsius Sepulchrum ardencius et affluencius Christiani Populi confluat multitudo, ac celebrius ejusdem Confessoris colatur Festivitas, omnibus vere penitentibus et confessis qui cum reverencia illuc in eodem Festo annuatim accesserint, ipsius suffragia petaturi, de Omnipotentis Dei misericordia et Beatorum Petri et Pauli, Apostolorum Ejus, Auctoritate confisi, duos annos et duas quadragenas; accedentibus, vero, annis singulis ad predictum Sepulchrum infra ejusdem Festi Octabas, C dies, de injuncta sibi penitencia misericorditer relaxamus.—Datum Avinione, xv Kalendas Maii, Pontificatus nostri Anno Quarto [17 April, 1320]; 153.